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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá otázkou doplnění zástavby nekompletního městského bloku
v blízkosti centra města Opavy. Daný blok je definován ulicemi Olbrichova, Čapkova, Olo-
moucká a náměstím Republiky. V rámci projektu jsou řešeny zejména parcely v ulicích
Olomoucká a Olbrichova, jež jsou jedny z důležitých komunikací ve městě.

Jedná se o blok v těsné blízkosti obchodního domu Breda a hotelu Koruna, přičemž ani
jedna ze staveb, ani jejich veřejné předprostory nefungují, jak by měly, i přes to, že tvoří
jakousi bránu do centra města. Zároveň se nachází na konci Dvořákových sadů, které vznikly
po zbourání městského opevnění po vzoru Vídně a ohraničují jižní část centra města. Celko-
vému fungování dané lokality nepřidává ani fakt, že čtvrtá strana náměstí Republiky, mnou
řešený blok, je od války nedostavěn a celkově náměstí definuje hlavně dopravní uzel, který
zde vznikl. Zároveň práce reaguje na záměr města postavit na tomto exponovaném místě
kapacitní parkovací dům.

Na danou lokalitu jsme se společně s mou spoluautorkou analytické (předdiplomní) části
projektu, Magdalénou Přečkovou, zaměřily.

Diplomová práce ověřuje možnosti řešení způsobu zástavby daného území, dopravního ře-
šení a veřejných prostor. Zároveň se zamýšlí nad funkčností stávajících významných objektů.
Cílem pak je návrh nové zástavby,která se dostává do kontaktu jak s historickou zástavbou,
tak se zástavbou mladší, prověření možnosti funkcí budov nových i stávajících. Zástavba,
která podpoří městotvornost, zcelí lokalitu a vytvoří kvalitní a fungující předměstí hlavnímu
centru města Opavy, které bude soužit zase sloužit primárně lidem, tak jako tomu bývalo v
minulosti.
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Opava je statutární město v Moravskoslezském kraji a žije zde přibližně 57 tisíc obyvatel. Kdy-
si byla centrem Opavského knížectví a v letech 1742 až 1918 hlavním městem rakouského,
resp. českého Slezska se zemskými úřady. Opava byla a je považována za metropoli Slezska
a je jedním z nejvýznamnějších měst Moravskoslezského kraje. Názvy institucí, které zde síd-
lí, jako Slezská univerzita, Slezské divadlo nebo Slezské zemské muzeum napovídají, že jsou
v Opavě na svůj historický odkaz patřičně hrdí.

Město se nachází v nadmořské výšce 257 m.n.m. a jeho katastrální výměra je 90,61 km2. Je
rozděleno do 9 obvodů a 15 obecních částí.

Opava leží na území historického Slezska, v mírně zvlněné otevřené krajině severně od
pásma Nízkého Jeseníku, tzv. Opavské pahorkatině, osu území tvoří řeka Opava (levobřežní
přítok Odry). Město je situováno v rovině na pravém břehu řeky, terén je lehce zvlněn s mír-
ným sklonem k řece, v severní části převažuje rovinatý ráz, na západě se pozvolna vyvyšuje
a na jihu stupňovitě padá do údolí Moravice.

Opava - Předměstí

Opava - Předměstí je nejlidnatější městskou čtvrtí s více než 22 tisíci obyvateli a rozlohou
10,17 km2, která nerovnoměrně obklopuje ze všech stran centrální opavskou část Opava -
Město. Celkový počet domů je zde cca 2 259.

Celá část Město a převážný díl části Předměstí patří spolu s dalšími městskými částmi
k centrální oblasti, která se nečlení na samosprávné celky, ale je spravována přímo zastupi-
telstvem a magistrátem města.

I. LOKALITA

OPAVA
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Vybraná lokalita

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala dostavbu bloku v Opavě-Předměstí, který se
nachází v těsné blízkosti centra města. Je definován ulicemi Čapkova, Olbrichova, Olomouc-
ká a nám. Republiky.

Jedná se o první blok zástavby za tehdejšími městskými hradbami. Blok má velmi lukrativ-
ní pozici ve městě, nachází se v těsné blízkosti architektonicky významného Obchodního
domu Breda & Weinstein (architekt Leopold Bauer, 1927-28) a hotelu Koruna (architekti Jan
Kovář a Jiří Horák, 1984-1985). Před druhou světovou válkou v jeho těsné blízkosti stála také
židovská synagoga. Opava, zejména centrum, byla za války ze značné části vybombardová-
na, utrpěl mimo jiné také vybraný blok, který až do dnešní doby i přes svou polohu zůstal
nedostavěn.
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II. HISTORIE
a. historie města

Těžiště osídlení bylo původně na levém břehu řeky, pravý břeh byl osídlen na konci 12. a na
počátku 13. století. Oblast byla osídlena už v 6. století kmenem Holasiců, kteří zde však své
hlavní sídlo neměli. Od konce 12. století již byla oblast trvale ovládána českým knížetem.
Zakládací listina města se nedochovala, roku 1224 však kníže Přemysl Otakar I. udělil Opavě
jako městu s městskými právy ještě další práva, například mílové.

Půdorys města vykrystalizoval ze spojení tří center (Horní a Dolní náměstí, Dobytčí trh).
V první čtvrtině 13. století bylo vybudováno opevnění, které mělo oválný tvar, uliční síť byla
nepravidelná se stopami snahy o vytyčení pravidelných bloků.

Na konci 13. století byl vybudován Opavský hrad při východním opevnění, který dovršil vývoj
města jako hospodářského i politického centra. Hrad byl později přestavěn na zámek, ale
roku 1892 byl zbořen.

Během 14. století ve měste vyrostlo mnoho měšťanských i církevních staveb (např. klášter
minoritů s kostelem sv. Ducha), které byly povětšinou zničeny roku 1431 při požáru města.
Teprve potom se začaly stavět zděné stavby, avšak město znovu vyhořelo roku 1461.

V období od druhé poloviny 16. století do třicetileté války zažívalo město největší rozkvět
a bylo z větší části renesančně přestavěno. ”Zásluhu” na tom měly další dva zničující požá-
ry v letech 1556 a 1561. Renesanční dispozice mázhausů s dochovanými charakteristickými
klenbami jsou dodnes patrné v interiérech budov v Ostrožné ulici nebo na Dolním náměstí.

Stavitelé, mezi nimiž byli i Italové působící v okolí, vytvořili v Opavě vlastní styl renesanční
architektury, který se odchyloval od tehdy běžné produkce, jakou najdeme například v Olo-
mouci. V Opavě se tak nesetkáme s typickým renesančním podloubím před městskými
domy, s arkádovými nádvořími ani s honosnými portály. Nejvýznamnější stavbou z této doby
je městská věž, tzv. Hláska.

Počátkem 17. století město přistoupilo k výstavbě nového opevnění a Opava v té době patři-
la k nejvýznamnějším centrům Slezska a sousední Moravy, předčila ji snad pouze Olomouc
a Brno nebo na slezské straně Vratislav.

Po třicetileté válce se rozvoj města zastavil, protože kníže z Lichnštějna ve městě nesídlil
a tudíž zde nestavěl reprezentativní stavby.

Ve 2. polovině 17. století se Opava proměnila ve výstavné a reprezentativní, dobře opevně-
né město. V této době byly postaveny nové městské dominanty - rezidence a kolej jezuitů
s kostelem sv. Vojtěcha, barokní Sobkův palác nebo Blucherův palác.

V letech 1800 až 1838 byly zbořeny městské hradby a zasypány příkopy, následně byly v le-
tech 1821 až 1836 odstraněny městské brány. Na místě předbraní vznikla nová náměstí -
nynější Osvoboditelů, Republiky a Svobody. V jižní části hradebního kruhu pak byly zásluhou
tehdejšího starosty vysázeny pásy parků.

Od poloviny 19. století již bylo vnitřní město téměř zaplněné a zástavba se posouvala mimo
okruh bývalých hradeb. V této době byla postavena například vyšší reálka, gymnázium a dvě
nádraží.

15

Od 70 let 19. století začíná architektonicky bohatší a pestřejší ruch. Roku 1869 vypracoval
městský inženýr Eduard Labitzky urbanistický plán města a vedle stavebního zemského
úřadu bylo v roce 1891 zřízeno místo městského architekta, rostl význam a kvalita městského
stavebního úřadu.

Základem kompozice novodobé Opavy byl pás parků kolem jižní poloviny městského jádra,
kde zároveň s novým řešením starší parkové úpravy vznikla již v 50. letech 19. století, v oblasti
dnešní ulice Olbrichova, jakási skromná reakce na vídeňskou okružní třídu. Kolem ní byly
postupně stavěny obytné i veřejné budovy (vyšší reálka, gymnázium, palác Razumovských,

[…]

uzavírám do kompaktního tvaru.

Hotel

Nároží bloku navrhuji vzhledem k poloze, orientaci parcely a nedostatku ubytova-
cích kapacit ve městě hotel o celkové kapacitě 160 lůžek, s restaurací a komerční plochou v
parteru. Jedná se o šestipodlažní stavbu, tvarově velmi jednoduchou, ale zároveň s elegantní
fasádou. Nejvyšší podlaží domu ustupuje, čímž vizuálně nenarušuje výškovou hladinu okolí a
zvyšuje kapacitu hotelu a design řešení střechy tímto zároveň vytváří identitu nárožní stavby.
Hotelu patří část vnitrobloku, která je přístupná z restaurace a z průjezdu z ulice Olomoucká
a slouží jako plocha k využití při letních eventech.

Bytové domy

V ulici Olomoucká navrhuji tři bytové domy, z nichž dva mají v parteru komerční plo-
chy. Všechny stavby fungují na stejném principu. Obytná plocha v parteru stavby je zvýšena
oproti výškové úrovni ulice, čímž ve vnitrobloku vznikají vyvýšené soukromé zahrádky. Byty v
těchto domech jsou navrženy všech velikostí, přízemní byty se zahrádkami. Často se jedná o
byty mezonetové. Architektonické řešení fasád vychází z myšlenky navrhnout tři samostatné,
rozličné a osobité stavby pro visuální rozmanitost ulice. Jejich společným znakem je vetší
míra uzavřenosti směrem do ulice a naopak otevřenost na slunečnou stranu do vnitrobloku.
Součástí návrhu je i řešení společných prostor dvora.

Vnitroblok

Důležitým prvkem návrhu souboru budov je identita vnitrobloku, který spojuje všech-
ny budovy. Přístup je z jednosměrné ulice Čapkova a z ulice Olomoucká. Přízemní patra
bytových domů disponují většími byty se soukromými zahrádkami ideálními pro městský
život rodiny, které jsou vyvýšené o 1,3m. Ve stejné výškové úrovni narhuji v ohnisku vnitroblo-
ku společnou zahradu.
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situace_1 1:2000

II. SITUACE
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01

01 prádelna hotelu
02 technické zázemí

hotelu

03 parkování
122 míst

parkování 1:750

0203
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III. HOTEL

pohled západní

pohled severní
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pohled východní

pohled jižní
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1. NP

01 lobby
02 restaurace
03 kuchyně
04 sklad
05 komerční plocha

01

02

03

04

05
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2. NP

07

08

07 kanceláře
08 zázemí

zaměstnanci
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3. NP
4. NP

19x dvoulůžkový pokoj
4x jednolůžkový pokoj
2x apartmán
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5. NP

19x dvoulůžkový pokoj
4x jednolůžkový pokoj
2x apartmán
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6. NP

10x dvoulůžkový pokoj
3x jednolůžkový pokoj
1x apartmán
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IV. BYTOVÝ DŮM 1

pohled západní

pohled východní
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2. NP
4. NP

1. NP
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3. NP

6x byt 1+kk 35 m2

6x byt 1+kk 27 m2

2x mezonet 3+kk 84 m2

2x mezonet 3+kk 80 m2

2x mezonet 4+kk 105 m2

2x mezonet 4+kk 120 m2

1x komerční plocha 46 m2

1x komerční plocha 50 m2
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V. BYTOVÝ DŮM 2

1. NP

2. NP
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3. NP

4. NP

2x byt 1+kk 30 m2

1x byt 2+kk 53 m2

1x byt 2+kk 65 m2

1x komerční plocha 30 m2

1x mezonet 2+kk 64 m2

2x mezonet 3+kk 80 m2

1x mezonet 3+kk 77 m2

1x mezonet 3+kk 100 m2
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pohled západní

pohled východní
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VI. BYTOVÝ DŮM 3

1. NP

2. NP
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3. NP

4. NP

1x byt 1+kk 32 m2

1x byt 3+kk 73 m2

1x byt 3+kk 84 m2

3x byt 3+kk 62 m2

1x mezonet 3+kk 64 m2

2x byt 4+kk 82 m2

1x byt 3+kk 68 m2
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pohled západní

pohled východní
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VII. VIZUALIZACE
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ČÁST 4 _ ZÁVĚR
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I. ZÁVĚR

Cílem diplomní práce bylo prověřit vhodné doplnění roztříštěného městského bloku
v těsné blízkosti centra na exponovaném místě, obklopeném směsí různorodé architektury.
Na jedné straně je žádoucí zachovat ráz předměstí nepříliš velkého města a zároveň vkus-
ně doplnit výrazné stavby na straně druhé. Diplomní projekt reaguje na potřeby města na
základě analytických rešerší, nedostatku bytových jednotek a hotelových kapacit. Podporu-
je novou výstavbu domů v užším centru města. Návrh budov se snaží následovat moderní
trendy v architektuře, visuální čistotu tvarosloví fasád v kontextu s neutrálními a nerušícími
barvami. Prostorové řešení bytových jednotek se snaží uspokojovat současnou poptáku po
bydlení.

Na základě studie analytických podkladů a práci na návrhu se potkává vize ze zadání
diplomní práce se střízlivým výsledným řešením dané lokality v Opavě.

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat zejména svým rodičům za nekonečnou podporu a za to, že
o mě nikdy nezapochybovali, nejbližším přátelům za úsměvy a porozumění a na závěr také
vedoucím ateliéru, panu doc. Ing. arch. Zdeňku Rothbauerovi, Ing. arch. Vojtěchu Sosnovi a
Ing. arch. Karlu Filsakovi za všechno, co mě nejen o architektuře naučili.
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c. www.cs.wikipedia.org

HISTORIE:
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 a kol.)
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f. Koncepce rozvoje sociálního bydlení v Opavě na období 2011-2014