**DIPLOMNÍ PROJEKT: ŘEŠENÍ MĚSTSKÉHO BLOKU S HOTELEM A BYTOVÝMI
DOMY V OPAVĚ**

STUDENTKA : VENDULA BAZOVÁ

Vendula patří mezi kmenové studenty našeho ateliéru již před bakalářským projektem. Všechny její předchozí projekty vykazovaly vysokou úroveň zpracování návrhu i prezentace. Její diplomní projekt je do třetice na opavské téma a to řešení městského bloku v prostoru závěrečné části hradebního okružního parku naproti obchodního domu Breia. Umístění hotelu na nároží bloku vychází jednak jako náhrada hotelu Koruna a také jako protiva Brey a nově radnice. Blok je řešen jako celek s podzemními prostory pro garáže, které zahrnují všechny účelové jednotky v bloku. Návrh náměstí republiky bylo společně dilo Venduly i Magdaleny, jsou zde navrženy podzemní garáže a nově dopravní řešení. Součástí diplomního projektu je zároveň návrh bytových domů, které blok uzavírají. Bytové domy jsou rozděleny na sestavu řadových domů s různými dispozicemi i různým vnitřním výrazem. Je to správný postup, aby bylo zachováno měřítko městského prostoru. Na první pohled se může zdát, že ve zpracování vnitřního výrazu objektu není nic překvapivého, ale to je ten správný přístup, který nechá vyniknout těm důležitějším objektům v tomto prostoru to jest obchodnímu domu Breia a nově budově radnice. Myslím, že Vendula správně odhadla míru exponovanosti tohoto komplexu a proto velice hodnotím její skromnost ve výrazu celého bloku.

Hodnocení: A výborně

Vedoucí práce:

doc.ing.arch. Zdeněk Rothbauer